
Página: 1 / 5

Nr.:   53/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

199/2024

02/09/2024

E-mail: compras@ponteserrada.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro - Ponte Serrada
CEP: 89683-000 CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão eletrônico
53/2024 - PE
199/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
TROFÉUS E MEDALHAS, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE PONTE
SERRADA/SC

Lote: 1
Participante: PIRAMIDE COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O

TAMANHO DE 60 MM DIÂMETRO E CENTRO COM INSCRIÇÃO
“HONRA AO MÉRITO” EM BAIXO RELEVO COM 35 MM DE DIÂMETRO
, OURO, PRATA E BRONZE, COM DESENHO INTERNO POLIDO E COM
FRISOS RAIADOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 3,7 MM. METALIZADA NA
COR PRATA. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA. NO
VERSO DA MEDALHA ESPAÇO LISO PARA COLOCAÇÃO DE ADESIVO
COM 35 MM DE DIÂMETRO. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA
DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA OU
PADRONIZADA BRANCA OU VERDE COM 1,5 CM DE LARGURA OU
FITA DE GORGORÃO NAS CORES AZUL, AZUL- BRANCO-VERMELHA
OU VERDE-AMARELA E PADRONIZADAS COM 2,5 CM DE LARGURA -
MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O
TAMANHO DE 60 MM DIÂMETRO E CENTRO COM INSCRIÇÃO
“HONRA AO MÉRITO” EM BAIXO RELEVO COM 35 MM DE DIÂMETRO
, OURO, PRATA E BRONZE, COM DESENHO INTERNO POLIDO E COM
FRISOS RAIADOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 3,7 MM. METALIZADA NA
COR PRATA. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA. NO
VERSO DA MEDALHA ESPAÇO LISO PARA COLOCAÇÃO DE ADESIVO
COM 35 MM DE DIÂMETRO. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA
DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA OU
PADRONIZADA BRANCA OU VERDE COM 1,5 CM DE LARGURA OU
FITA DE GORGORÃO NAS CORES AZUL, AZUL- BRANCO-VERMELHA
OU VERDE-AMARELA E PADRONIZADAS COM 2,5 CM DE LARGURA

400,000 UNU 3,164 1.265,60

Marca: propria propria
8 MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O

TAMANHO DE 80 MM DIÂMETRO E CENTRO COM INSCRIÇÃO
“HONRA AO MÉRITO” EM BAIXO RELEVO COM 50 MM DE
DIÂMETRO, OURO PRATA E BRONZE, COM DESENHO INTERNO
POLIDO E COM FRISOS RAIADOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 4,0 MM.
METALIZADA NA COR BRONZE. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM
DE LARGURA. NO VERSO DA MEDALHA ESPAÇO LISO PARA
COLOCAÇÃO DEADESIVO COM 50 MM DE DIÂMETRO. A MEDALHA
PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORESAZUL,
VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE E PADRONIZADA COM
1,5 CM DE LARGURA OU FITA DE GORGORÃO NAS CORES AZUL,

400,000 UNU 3,616 1.446,40

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 24/09/2024, às 15:49:09. Protocolo: 6ed70ec9-0cab-4ffd-9cf2-b64ba9e327b1



Página: 2 / 5

AZUL-BRANCO VERMELHA OU VERDE-AMARELA COM 2,5 CM DE
LARGURA - MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM
O TAMANHO DE 80 MM DIÂMETRO E CENTRO COM INSCRIÇÃO
“HONRA AO MÉRITO” EM BAIXO RELEVO COM 50 MM DE
DIÂMETRO, OURO PRATA E BRONZE, COM DESENHO INTERNO
POLIDO E COM FRISOS RAIADOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 4,0 MM.
METALIZADA NA COR BRONZE. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM
DE LARGURA. NO VERSO DA MEDALHA ESPAÇO LISO PARA
COLOCAÇÃO DEADESIVO COM 50 MM DE DIÂMETRO. A MEDALHA
PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORESAZUL,
VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE E PADRONIZADA COM
1,5 CM DE LARGURA OU FITA DE GORGORÃO NAS CORES AZUL,
AZUL-BRANCO VERMELHA OU VERDE-AMARELA COM 2,5 CM DE
LARGURA
Marca: propria propria

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COMO

TAMANHO DE 100 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 60 MM
DE DIÂMETRO. NO LADO DIREITO DA MEDALHA UM RAMO EM
ALTORELEVO E NA PARTE SUPERIOR VAZADA. ESPESSURA MÁXIMA
DE 3,3 MM. METALIZADA NA COR DOURADA. SUPORTE PARA FITA
COM 2,5 CM DE LARGURA, OURO PRATA E BRONZE A MEDALHA
PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL,
VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE E PADRONIZADA COM
1,5 CM DE LARGURA OU FITA DE GORGORÃO NAS CORES AZUL,
AZUL BRANCO-VERMELHA OU VERDE- AMARELA E COM 2,5 CM DE
LARGURA. - MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC,
COMO TAMANHO DE 100 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM
60 MM DE DIÂMETRO. NO LADO DIREITO DA MEDALHA UM RAMO
EM ALTORELEVO E NA PARTE SUPERIOR VAZADA. ESPESSURA
MÁXIMA DE 3,3 MM. METALIZADA NA COR DOURADA. SUPORTE
PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA, OURO PRATA E BRONZE A
MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES
AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE E PADRONIZADA
COM 1,5 CM DE LARGURA OU FITA DE GORGORÃO NAS CORES
AZUL, AZUL BRANCO-VERMELHA OU VERDE- AMARELA E COM 2,5
CM DE LARGURA.

400,000 UNU 4,5225 1.809,00

Marca: propria propria
10 Medalha redonda fundida em liga metálica de zamac, com o

tamanho de 50 mm de diametro e centro com figura de jogador de
futebol fundida. Espessura máxima de 2,9 mm. Metalizada na cor
prata. Suporte para fita com 2,5 cm de largura. A medalha pode vir
acompanhada de fita de cetim nas cores azul, vermelha, amarela,
branca ou verde com 2,5 cm de largura ou fita de gorgorão nas
cores azul, azul-branco-vermelha ou verde-amarela com 2,5 cm de
largura. - Medalha redonda fundida em liga metálica de zamac,
com o tamanho de 50 mm de diametro e centro com figura de
jogador de futebol fundida. Espessura máxima de 2,9 mm.
Metalizada na cor prata. Suporte para fita com 2,5 cm de largura. A
medalha pode vir acompanhada de fita de cetim nas cores azul,
vermelha, amarela, branca ou verde com 2,5 cm de largura ou fita
de gorgorão nas cores azul, azul-branco-vermelha ou verde-
amarela com 2,5 cm de largura.

400,000 UND 2,26 904,00

Marca: propria propria
Total do Participante: 5.425,00

Lote: 2
Participante: JUCAR ESPORTES E PAPELARIA LTDA

4 KIT 3 TROFEUS MESCLADOS EM (METAL ZAMAK-ABS- ACRILICO-
MDF-INOX 430), NAS DIMENSÕES ENTRE 80 CM- 60 CM, COM BASE
TRIANGULAR DUPLA DE 6CM E A SUPERIOR 4,5CM, ACIMA CANO EM
INOX 430 POLIDO, COM LOCAL PARA O BRASÃO DO MUNICIPIO
PERSONALIZADO EM ZAMAK ESMALTADO EM RESINA EPOXI, SOBRE
OS MESMO TRIANGULO EM MDF 3,5CM COM TAÇA EM METAL
MEDINDO 40CM, EM RECORTES ADORNADOS EM ACRILICO ALTO E
BAIXO RELEVO, FAZENDO FRENTE TODOS OS LADOS DO TROFEU,
ACIMA ESTATUETA EM BANHO – OURO-PRATA E BRONZE,
SIMBOLIZANDO AMODALIDADE,ACOMPANHA TODA

50,000 UNU 849,00 42.450,00

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 24/09/2024, às 15:49:09. Protocolo: 6ed70ec9-0cab-4ffd-9cf2-b64ba9e327b1



Página: 3 / 5

PERSONALIZAÇÃO COM DIZERES DO EVENTO. - KIT 3 TROFEUS
MESCLADOS EM (METAL ZAMAK-ABS- ACRILICO-MDF-INOX 430),
NAS DIMENSÕES ENTRE 80 CM- 60 CM, COM BASE TRIANGULAR
DUPLA DE 6CM E A SUPERIOR 4,5CM, ACIMA CANO EM INOX 430
POLIDO, COM LOCAL PARA O BRASÃO DO MUNICIPIO
PERSONALIZADO EM ZAMAK ESMALTADO EM RESINA EPOXI, SOBRE
OS MESMO TRIANGULO EM MDF 3,5CM COM TAÇA EM METAL
MEDINDO 40CM, EM RECORTES ADORNADOS EM ACRILICO ALTO E
BAIXO RELEVO, FAZENDO FRENTE TODOS OS LADOS DO TROFEU,
ACIMA ESTATUETA EM BANHO – OURO-PRATA E BRONZE,
SIMBOLIZANDO AMODALIDADE,ACOMPANHA TODA
PERSONALIZAÇÃO COM DIZERES DO EVENTO.
Marca: Vitoria

Total do Participante: 42.450,00

Lote: 3
Participante: PIRAMIDE COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 KIT DE 3 TROFÉU ENTRE 80 A 0,60 CM EM MDF LAQUEADO PRETO,

CORPO NA ESPESSURA DE 15MM, COM BASE EM FORMATO
CIRCULAR NAS DIMENSÕES ENTRE 25 a 30 CM DE COMPRIMENTO,
COM ALTURA DE 10 a 12 CM E PROFUNDIADE ENTRE 8 A 10 CM,
ACIMA CANO EM INOX POLIDO CALENDRADO, AO CENTRO
BANDEIRA DO MUNICIPIO EM ADESIVO COLORIDO , ACIMA BASE EM
MDF 3 CM, COM ACRILICO DOURADO SOBREPOSTO SIMBOLIZANDO
CAMPEÃO, VICE E TERCEIRO LUGAR ACIMA DESENHO CONCAVO,
COM BRASÃO DO MUNICIPIO, NA PARTE DE TRAS MDF COM
PINTURA DOURADA, COM ACRILICO NA PARTE SUPERIOR E
INFERIOR NA COR DOURADA, ACIMA BOLA OU CONFORME
MODALIDADE EM OURO, PRATA E BRONZE EM POLIMERO ABS
DOURADO COM TEXTURA, NO DIAMENTRO DE 20 CM. ACOMPANHA
TODA PERSONALIZAÇÃO COM DIZERES DO EVENTO. - KIT DE 3
TROFÉU ENTRE 80 A 0,60 CM EM MDF LAQUEADO PRETO, CORPO
NA ESPESSURA DE 15MM, COM BASE EM FORMATO CIRCULAR NAS
DIMENSÕES ENTRE 25 a 30 CM DE COMPRIMENTO, COM ALTURA
DE 10 a 12 CM E PROFUNDIADE ENTRE 8 A 10 CM, ACIMA CANO EM
INOX POLIDO CALENDRADO, AO CENTRO BANDEIRA DO MUNICIPIO
EM ADESIVO COLORIDO , ACIMA BASE EM MDF 3 CM, COM
ACRILICO DOURADO SOBREPOSTO SIMBOLIZANDO CAMPEÃO, VICE
E TERCEIRO LUGAR ACIMA DESENHO CONCAVO, COM BRASÃO DO
MUNICIPIO, NA PARTE DE TRAS MDF COM PINTURA DOURADA, COM
ACRILICO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR NA COR DOURADA,
ACIMA BOLA OU CONFORME MODALIDADE EM OURO, PRATA E
BRONZE EM POLIMERO ABS DOURADO COM TEXTURA, NO
DIAMENTRO DE 20 CM. ACOMPANHA TODA PERSONALIZAÇÃO COM
DIZERES DO EVENTO.

50,000 UNU 145,90 7.295,00

Marca: propria propria
2 TROFEU DE 60 a 50 CM EM MDF LAQUEADO PRETO, CORPO NA

ESPESSURA DE 15MM, COM BASE EM FORMATO CIRCULAR NAS
DIMENSÕES ENTRE 25 a 30 CM DE COMPRIMENTO, COM ALTURA
DE 10 a 12 CM E PROFUNDIADE ENTRE 8 A 10 CM, ACIMA CANO EM
INOX POLIDO CALENDRADO, AO CENTRO BANDEIRA DO MUNICIPIO
EM ADESIVO COLORIDO , ACIMA BASE EM MDF 3CM, COM ACRILICO
DOURADO SOBREPOSTO SIMBOLIZANDO CAMPEÃO, VICE E
TERCEIRO LUGAR ACIMA DESENHO CONCAVO, COM BRASÃO DO
MUNICIPIO, NA PARTE DE TRAS MDF COM PINTURA DOURADA, COM
ACRILICO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR NA COR DOURADA,
ACIMA BOLA OU CONFORME MODALIDADE EM OURO, PRATA E
BRONZE EM POLIMERO ABS DOURADO COM TEXTURA, NO
DIAMENTRO DE 20 CM. ACOMPANHA TODA PERSONALIZAÇÃO COM
DIZERES DO EVENTO. - TROFEU DE 60 a 50 CM EM MDF LAQUEADO
PRETO, CORPO NA ESPESSURA DE 15MM, COM BASE EM FORMATO
CIRCULAR NAS DIMENSÕES ENTRE 25 a 30 CM DE COMPRIMENTO,
COM ALTURA DE 10 a 12 CM E PROFUNDIADE ENTRE 8 A 10 CM,
ACIMA CANO EM INOX POLIDO CALENDRADO, AO CENTRO
BANDEIRA DO MUNICIPIO EM ADESIVO COLORIDO , ACIMA BASE EM
MDF 3CM, COM ACRILICO DOURADO SOBREPOSTO SIMBOLIZANDO
CAMPEÃO, VICE E TERCEIRO LUGAR ACIMA DESENHO CONCAVO,
COM BRASÃO DO MUNICIPIO, NA PARTE DE TRAS MDF COM

20,000 UNU 127,65 2.553,00

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 24/09/2024, às 15:49:09. Protocolo: 6ed70ec9-0cab-4ffd-9cf2-b64ba9e327b1



Página: 4 / 5

PINTURA DOURADA, COM ACRILICO NA
Marca: propria propria

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 TROFÉU ENTRE 20 A 30 CM DE ALTURA EM MDF LAQUEADO PRETO,

CORPO NA ESPESSURA DE 15 MM, COM BASE EM FORMATO
CIRCULAR, COM GRAVAÇÃO NO VERSO ESCRITO ‘’GOLEIRO MENOS
VAZADO(A)’’ COM ACRILICO ESPELHADO DOURADO. ACOMPANHA
TODA PERSONALIZAÇÃO COM DIZERES DO EVENTO. - TROFÉU
ENTRE 20 A 30 CM DE ALTURA EM MDF LAQUEADO PRETO, CORPO
NA ESPESSURA DE 15 MM, COM BASE EM FORMATO CIRCULAR,
COM GRAVAÇÃO NO VERSO ESCRITO ‘’GOLEIRO MENOS
VAZADO(A)’’ COM ACRILICO ESPELHADO DOURADO. ACOMPANHA
TODA PERSONALIZAÇÃO COM DIZERES DO EVENTO.

50,000 UNU 60,50 3.025,00

Marca: propria propria
5 TROFEUS MESCLADOS EM (METAL ZAMAK-ABS- ACRILICO-MDF-

INOX 430), NAS DIMENSÕES ENTRE 20 A 0,30 CM DE ALTURA EM
MDF LAQUEADO PRETO, CORPO NA ESPESSURA DE 15MM, COM
BASE EM FORMATO CIRCULAR , COM GRAVAÇÃO NO VERSO
ESCRITO ‘’GOLEIRO MENOS VAZADO(A)’’ COM ACRILICO
ESPELHADO DOURADO. ACOMPANHA TODA PERSONALIZAÇÃO COM
OS DIZERES DO EVENTO MUNICIPIO E COLOCAÇÃO DO EVENTO. -
TROFEUS MESCLADOS EM (METAL ZAMAK-ABS- ACRILICO-MDF-
INOX 430), NAS DIMENSÕES ENTRE 20 A 0,30 CM DE ALTURA EM
MDF LAQUEADO PRETO, CORPO NA ESPESSURA DE 15MM, COM
BASE EM FORMATO CIRCULAR , COM GRAVAÇÃO NO VERSO
ESCRITO ‘’GOLEIRO MENOS VAZADO(A)’’ COM ACRILICO
ESPELHADO DOURADO. ACOMPANHA TODA PERSONALIZAÇÃO COM
OS DIZERES DO EVENTO MUNICIPIO E COLOCAÇÃO DO EVENTO.

50,000 UNU 62,10 3.105,00

Marca: propria propria
6 TROFÉU MESCLADOS EM (METAL ZAMAK-ABS- ACRILICO-MDF-INOX

430), NAS DIMENSÕES DE 70 A 60 CM, COM BASE TRIANGULAR
DUPLA DE 6 CM E A SUPERIOR 4,5CM, ACIMA CANO EM INOX 430
POLIDO, COM LOCAL PARA O BRASÃO DO MUNICIPIO
PERSONALIZADO EM ZAMAK ESMALTADO EM RESINA EPOXI, SOBRE
OS MESMO TRIANGULO EM MDF 3,5CM COM TAÇA EM METAL
MEDINDO 40CM, EM RECORTES ADORNADOS EM ACRILICO ALTO E
BAIXO RELEVO, FAZENDO FRENTE TODOS OS LADOS DO TROFEU,
ACIMA ESTATUETA EM BANHO – OURO-PRATA E BRONZE,
SIMBOLIZANDO A MODALIDADE, ACOMPANHA TODA
PERSONALIZAÇÃO COM DIZERES DO EVENTO. - TROFÉU
MESCLADOS EM (METAL ZAMAK-ABS- ACRILICO-MDF-INOX 430),
NAS DIMENSÕES DE 70 A 60 CM, COM BASE TRIANGULAR DUPLA
DE 6 CM E A SUPERIOR 4,5CM, ACIMA CANO EM INOX 430 POLIDO,
COM LOCAL PARA O BRASÃO DO MUNICIPIO PERSONALIZADO EM
ZAMAK ESMALTADO EM RESINA EPOXI, SOBRE OS MESMO
TRIANGULO EM MDF 3,5CM COM TAÇA EM METAL MEDINDO 40CM,
EM RECORTES ADORNADOS EM ACRILICO ALTO E BAIXO RELEVO,
FAZENDO FRENTE TODOS OS LADOS DO TROFEU, ACIMA
ESTATUETA EM BANHO – OURO-PRATA E BRONZE, SIMBOLIZANDO
A MODALIDADE, ACOMPANHA TODA PERSONALIZAÇÃO COM
DIZERES DO EVENTO.

30,000 UNU 127,40 3.822,00

Marca: propria propria
Total do Participante: 19.800,00

Total Geral: 67.675,00

MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2039.3.3.90.00.00 R$ 188.345,30

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 24/09/2024, às 15:49:10. Protocolo: 6ed70ec9-0cab-4ffd-9cf2-b64ba9e327b1



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

24 de Setembro de 2024Ponte Serrada,

Sistema: Compras -  Usuário: patricia.guima. Emissão: 24/09/2024, às 15:49:10. Protocolo: 6ed70ec9-0cab-4ffd-9cf2-b64ba9e327b1


		2024-09-24T15:50:47-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959




